[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE

PORTO DOS GAUCHOS

PROJETO DE LEI Nº 028/2024
DE 09 de Maio de 2024
“Destina para afetação de uso especial da Câmara Municipal de Vereadores o bem imóvel público que especifica.”
VANDERLEI ANTONIO DE ABREU, PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO DOS GAUCHOS-MT, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º Fica destinado para afetação de uso especial da Câmara Municipal de Vereadores de Porto dos Gaúchos, o bem imóvel público de propriedade do Município e objeto da matrícula nº 2.203 do Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Porto dos Gaúchos-MT e inscrição no cadastro municipal nº 01.01.33.05.1.01, localizado na quadra 33 lote 05.
Art. 2º O imóvel afetado será destinado para ser a sede do Poder Legislativo Municipal.
Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da dotação consignada no orçamento em vigência, suplementadas se necessário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revoga-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Porto dos Gaúchos/MT, Gabinete do Prefeito em, 09 de Maio de 2024.
VANDERLEI ANTONIO DE ABREU

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Conspícuos Edis,

O presente Projeto de Lei, tem por finalidade destinar o imóvel localizado na quadra 33, lote 05, para uso especial da Câmara de Vereadores de Porto dos Gaúchos-MT, que servirá como sede do Poder Legislativo.
O Poder Legislativo Municipal, representado pela Câmara de Vereadores, é órgão de extrema importância para sociedade, pois além de executar suas funções, quais sejam, legislativa, fiscalizadora, deliberativa e julgadora, busca incentivar a participação popular, inteirando a comunidade do funcionamento de seus trabalhos e oferecendo uma prestação de contas.

          Posto isto, urge que os ilustres vereadores, membros desta Egrégia Casa de Leis, votem o presente projeto, com sua total aprovação.

Saudações Municipalistas,

Em 09 de Maio de 2024
VANDERLEI ANTONIO DE ABREU

Prefeito Municipal

PAGE
Projeto de Lei nº 028/2024 - Página 1 de 2
Estado de Mato Grosso, Porto dos Gaúchos - Praça Leopoldina Wilke, 19 - Caixa Postal 15 - CEP: 78.560-000

www.portodosgauchos.mt.gov.br - Fone: 66 3526 2000 - CNPJ 03.204.187/0001-33

[image: image1][image: image2.png]